Quandoque etiam conturbatur ad se, propter imminentes passionés.

Desidero pacis gaudium, pacem filiorum tuorum flagito, qui in lumine consolationis a te pascuntur.

Si das pacem, si gaudium sanctum infundis, erit anima servi tui plena modulatione, et devota in laude tua;

1. Les éditions de 1656 B et C, de 1659 et de 1662 portent, par erreur, *l'abandonne*, pour *s'abandonne*.

Tu me verras soudain rebrousser en arrière,  
Et sans pouvoir fournir cette sainte carrière,  
Gémir ainsi qu'auparavant.

5230

Tu me verras, courbé sous ma propre impuissance,  
De faiblesse et d'ennui tomber sur mes genoux,  
Me battre la poitrine, et montrer à grands coups  
Combien je souffre en ton absence.

Qu'ils étoient beaux ces jours où sur tous mes travaux  
Ta clarté répandoit ses vives étincelles<sup>1</sup>,  
Où mon âme, à couvert sous l'ombre de tes ailes<sup>2</sup>,  
Bravoit les plus rudes assauts!

Maintenant une autre heure aux souffrances m'expose;  
Le moment est venu d'éprouver mon amour : 5240  
Père aimable, il est juste; et je dois à mon tour  
Endurer pour toi quelque chose.

De toute éternité tu prévis ce moment  
Qui m'abat au dehors durant un temps qui passe,  
Pour me faire au dedans revivre dans ta grâce, 5245

Sed si te subtraxeris, sicut sæpissime soles, non poterit currere  
viam mandatorum tuorum;

Sed magis ad tundendum pectus genua ejus incurvantur,

Quia non est illi sicut heri et nudius tertius, quando splendebat  
lucerna tua super caput ejus, et sub umbra alarum tuarum prote-  
gebatur a tentationibus irruentibus.

Pater juste et semper laudande, venit hora ut probetur servus  
tuus. Pater amande, dignum est ut hac hora patiat pro te ali-  
quid servus tuus.

Pater perpetuo venerande, venit hora quam ab æterno præscie-  
bas affuturam, ut ad modicum tempus succumbat foris servus tuus,  
vivat vero semper apud te intus;

1. *Var.* Ta lumière épandoit ses vives étincelles. (1656 B-65)

2. *Var.* Et mon âme, à couvert sous l'ombre de tes ailes. (1656-62)

Et t'aimer éternellement.

Il faut qu'un peu de temps je traîne dans la honte  
 Cet objet de mépris et de confusion<sup>1</sup>;  
 Que je semble tomber à chaque occasion  
 Sous la langueur qui me surmonte. 5250

Père saint, tu le veux; mais ce n'est qu'à dessein  
 Que mon âme avec toi de nouveau se relève<sup>2</sup>,  
 Et que du haut du ciel un nouveau jour achiève  
 De s'épandre au fond de mon sein.

Ton ordre est accompli, ta volonté suivie: 5255  
 Je souffre, je languis, je vis dans le rebut,  
 Et je prends tous ces maux dont tu me fais le but  
 Pour arrhes d'une heureuse vie.

Ce sont traits de ta grâce, et c'est ton amitié  
 Qui donne à tes amis à souffrir pour ta gloire, 5260  
 Et ce qu'ose contre eux la fureur la plus noire  
 Marque un effet de ta pitié.

Toutes les fois qu'ainsi ta bonté se déploie,  
 Ils nomment ces malheurs un bienheureux hasard,

Paululum vilipendatur, humilietur, et deficiat coram hominibus,  
 passionibus conteratur et languoribus,

Ut iterum tecum in aurora novæ lucis resurgat, et in cælestibus  
 clarificetur.

Pater sancte, tu sic ordinasti, et sic voluisti; et hoc factum est  
 quod ipse præcepisti.

Hæc est enim gratia ad amicum tuum, pati et tribulari in mundo  
 pro amore tuo,

Quotiescumque et a quocumque id permiseris fieri.

1. *Var.* Un objet de mépris et de confusion. (1656 B et C, 59 et 62)

2. *Var.* Que mon cœur avec toi de nouveau se relève. (1670 O)

Et n'examinent point quelle main les départ, 5265  
Lorsque la tienne les envoie.

Seigneur, sans ton vouloir rien n'arrive ici-bas :  
Il fait la pauvreté comme il fait l'abondance ;  
Et les raisons de tout sont en ta Providence,  
Que ce grand tout suit pas à pas. 5270

Il est juste, il est bon qu'ainsi tu m'humilies,  
Pour m'apprendre à marcher sous tes enseignements,  
Et bannir de mon cœur les vains emportements  
De mes orgueilleuses folies.

Il m'est avantageux que mon front soit couvert 5275  
D'une confusion qui vers toi me rappelle,  
Pour chercher mon refuge en ta main paternelle,  
Plutôt qu'en l'homme qui me perd.

J'en apprends à trembler sous l'abîme inscrutable  
Que présente à mes yeux ton profond jugement, 5280  
Lorsque je vois ton bras frapper également  
Sur le juste et sur le coupable.

Bien que d'abord cet ordre ait de quoi m'étonner,  
Il est l'équité même et la même justice,  
Puisqu'il afflige l'un pour hâter son supplice, 5285

*Sine consilio et providentia tua, et sine causa, nihil fit in terra.*

*Bonum mihi, Domine, quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas, et omnes elationes cordis atque præsumptiones abjiciam.*

*Utile mihi quod confusio cooperuit faciem meam, ut te potius quam homines ad consolandum requiram.*

*Didici etiam ex hoc inscrutabile judicium tuum expavescere, qui affligis justum cum impio,*

*Sed non sine æquitate et justitia.*

Et l'autre pour le couronner.

Quelles grâces, Seigneur, ne te dois-je point rendre  
De ne m'épargner point les grâces des travaux,  
Et de me prodiguer l'amertume des maux  
Dont le vrai bien se doit attendre! 5290

Ces maux, à pleines mains sur ma tête versés,  
A l'esprit comme au corps font sentir leurs atteintes,  
Et dedans et dehors je porte les empreintes  
Des carreaux que tu m'as lancés.

L'angoisse et les douleurs deviennent mon partage, 5295  
Sans que rien sous le ciel m'en puisse consoler :  
Toi seul les adoucis, toi seul y sais mêler  
Ce qui me soutient le courage.

Céleste médecin de ceux que tu chéris,  
Ainsi jusqu'aux enfers tu mènes et ramènes; 5300  
Tu nous ouvres le ciel par l'essai de leurs gênes;  
Tu blesses, et puis tu guéris<sup>1</sup>.

Étends sur moi, Seigneur, étends ta discipline;  
Décoche ces doux traits de ta sévérité,  
Qui servent de remède à la fragilité 5305

Gratias tibi ago, qui non pepercisti malis meis;  
Sed attrivisti me verberibus amaris, inlligens dolores, et immit-  
tens angustias foris et intus.

Non est qui me consoletur ex omnibus quæ sub cælo sunt, nisi  
tu, Domine Deus meus,

Cælestis medicus animarum, qui percussis et sanas, deducis ad  
inferos et reducis.

Disciplina tua super me, et virga tua ipsa me docebit.

1. *Var.* Tu fais la plaie et la guéris. (1670 O)

— Tu frappes et guéris...

(Racine, *Athalie*, acte III, scène VII.)

Par leur instruction divine.

Me voici, Père aimé, prêt à les recevoir :  
 Je m'incline et m'abats sous ta main amoureuse ;  
 Fais-lui prendre à ton gré ta verge rigoureuse  
 Qui me rejette en mon devoir. 5310

Ce corps bouffi d'orgueil, cette âme ingrate et vaine,  
 De leur propre vouloir courbent sous le fardeau ;  
 Frappe, et redresse-les au juste et droit niveau  
 De ta volonté souveraine.

Fais de moi ton disciple humble, dévot, soumis, 5315  
 Comme, quand il te plaît, ta coutume est d'en faire,  
 Afin que tous mes pas n'aillent qu'à satisfaire  
 A ce que tu m'auras commis.

Une seconde fois frappe, je t'en convie<sup>1</sup>,  
 Je me remets entier sous ta correction : 5320  
 Elle est ici l'effet de ta dilection,  
 Et de ta haine en l'autre vie.

Ne la réserve pas à ce long avenir :  
 Tu vois au<sup>3</sup> fond du cœur jusqu'à la moindre tache,

*Ecce, Pater dilecte, in manibus tuis sum ego, sub virga correctionis tuæ me inclino :*

*Percute dorsum meum et collum meum, ut incurvem ad voluntatem tuam tortuositatem meam.*

*Fac me pium et humilem discipulum, sicut bene facere consuevisti, ut ambulem ad omnem nutum tuum.*

*Tibi me, et omnia mea, ad corrigendum committo : melius est hic corripì, quam in futuro.*

*Tu scis omnia et singula, et nil te latet in humana conscientia.*

1. *Var.* Frappe, Sauveur bénin, frappe, je t'en convie. (1670<sub>0</sub>)

Et dans la conscience il n'est rien qui te cache  
Ce que ta bonté doit punir. 5325

Tu vois nos lâchetés avant qu'elles arrivent,  
Et tu n'as point besoin qu'aucun te donne avis  
Ni de quelle façon tes ordres sont suivis,  
Ni de quel air les hommes vivent. 5330

Tu sais, et mieux que moi, quelles impressions  
Me peuvent avancer en ton divin service.  
Et combien est puissante à dérouiller le vice  
L'aigreur des tribulations.

Ne dédaigne donc pas cette âme pécheresse, 5335  
Toi qui vois mieux que tous son foible et son secret :  
Fais-la se conformer à l'aimable décret  
De ton éternelle sagesse.

Fais-moi savoir, Seigneur, ce que je dois savoir,  
Fais-moi ne rien aimer que ce qu'il faut que j'aime, 5340  
Louer tout ce qui plaît à ta bonté suprême,  
Et qui remplit un saint devoir.

Fais-moi n'estimer rien en toute la nature  
Que ce qui devant toi conserve quelque prix ;

*Autequam fiant, nosti ventura; et non opus est tibi ut quis te doceat, aut admoneat de his quæ geruntur in terra.*

*Tu scis quid expedit ad profectum meum, et quantum deservit tribulatio ad rubiginem vitiorum purgandam.*

*Fac mecum desideratum beneplacitum tuum, et ne despicias peccaminosam vitam meam, nulli melius nec clarius quam tibi soli notam.*

*Da mihi, Domine, scire quod sciendum est; hoc amare quod amandum est; hoc laudare quod tibi summe placet;*

*Hoc reputare quod tibi pretiosum apparet; hoc vituperare quod oculis tuis sordescit.*

Fais-moi ne rien blâmer que ce qu'à tes mépris 5345  
Expose sa propre souillure.

Ne me laisse juger biens ni maux apparents  
Par cet extérieur qui n'a rien de solide,  
Et ne souffre jamais que mon âme en décide  
Sur le rapport des ignorants. 5350

Fais-moi d'un jugement simple, mais véritable,  
Discerner le visible et le spirituel,  
Et rechercher surtout d'un soin continuel  
Ce que veut ton ordre adorable.

Souvent le sens humain, d'erreurs enveloppé, 5355  
Précipite avec lui la prudence déçue,  
Et l'amour qui s'attache à ce qu'offre la vue  
Est encor plus souvent trompé.

De quoi nous peut servir l'éloge qui nous flatte?  
Pour être mis plus haut en devient-on meilleur? 5360  
Et reçoit-on son prix de la vaine couleur  
Dont une fausse gloire éclate?

Je dois fuir qui m'en donne, ou ne le regarder<sup>1</sup>

Non me sinas secundum visionem oculorum exteriorum judicare, neque secundum auditum aurium hominum imperitorum sentiari;

Sed in judicio vero de visibilibus et spiritualibus discernere, atque super omnia beneplacitum voluntatis tuæ semper inquirere.

Falluntur sæpe hominum sensus in judicando; falluntur et amatores sæculi, visibilia tantummodo amando.

Quid est homo inde melior, quia reputatur ab homine major?

Fallax fallacem, vanus vanum, cæcus cæcum, infirmus infirmum decipit, dum exultat;